
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
高品质钛、锆熔铸及航空航天和船舶海洋工程高端制造用

大口径钛、锆管材短流程低成本成果产业化项目（重大变动）

项目代码 /

建设单位联系人 杨林洁 联系方式 /

建设地点 陕西省宝鸡市高新开发区凤凰九路西高新二十七路东 1号

地理坐标 东经：107°22′16.647″，北纬：34°20′02.948″

国民经济

行业类别

C3259 其他有色金属

压延加工

建设项目

行业类别

二十九 压延加工业 32
65 有色金属压延加工

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
的气体，经过油池过滤器金属网上的油膜吸附、过滤除尘后，再进入罗茨泵，最后排

放。真空炉仅在设备开启时抽气产生烟气，当自耗炉内达到真空度要求后，将没有烟

气产生，抽真空尾气中含有少量的烟尘，烟尘经过真空电弧炉自带有一套金属滤网填

料除尘装置和一套油雾分离器处理后无组织排放。因本项目真空条件下对高纯度金属

熔炼，熔炼的金属进行重结晶，内部结构组织更加均质化和细腻化均匀化，得到性能

优良的金属材料。

熔炼炉自带有金属滤网填料除尘装置和油雾分离器对熔炼过程中产生的粉尘进

行过滤吸附处置。同时也保护了泵体。

（2）焊接烟尘处理措施可行性分析

项目焊接烟尘经移动式焊烟净化器收集后无组织排放，参照《排污许可证申请与

核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备 制造业》（DB61/T 1356-2020）

表 5中焊接工序污染防治设施为“烟尘净化装置、袋式除尘”排放形式为有组织/无

组织，本项目焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后无组织排放，可满足可行技术要求。

在项目正常运转时还应进行规范化生产，严格控制污染物的无组织排放，设置环

保管理人员，定期检查环保设备的性能，记录台账，确保设备正常运行，污染物达标



— 51 —

排放。

综上所述，采取以上防治措施后，项目无组织粉尘均可达标排放，对周围环境空

气影响较小。

5、废气自行监测要求

在运营期间应对污染源按排污许可证规定的监测点位、监测因子、监测频次和相

关监测技术规范开展自行监测并公开。

项目运营后监测工作可委托有资质的监测单位进行，并做好监测数据的报告和存

档，根据本项目运营期的环境污染特点与《排污单位自行监测技术指南－总则》（HJ

819-2017）等相关规定要求，制定了污染源监测计划表，具体见表4-9。

表 4-9 项目废气污染源监测内容及计划

污染源 监测点位 监测因子 监测频次 控制指标

废气

厂界上风向 1个
点，下风向 3个点

颗粒物、非甲

烷总烃、氯化

氢

1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2无组织排放监控浓

度限值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

二.废水

项目运营期设备冷却水经循环冷却塔后循环使用，只需定期补充运行过程中损耗

的水量，不外排；大口径管清洗废水、坩埚清洗废水、软水制备废水经一体化污水处

理设施处理后经污水管网排至高新污水处理厂处理，食堂废水、生活污水经化粪池预

处理后经市政污水管网最终排至高新污水处理厂处理。

（1）软水制备废水：本项目软水制备废水产生量为 1732.5m3/a，无《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类污染因子及表 4中要求控制的有机化合物

因子，经一体化污水处理设施处理后经污水管网排至高新污水处理厂处理达标后排

放。

（2）设备冷却水：本项目设备冷却水经冷却塔循环使用，定期补充，补充水量

42213.6m3/a，设备冷却水水质较为简单，主要污染物为 SS，循环使用，不外排。

（3）坩埚清洗水：项目在生产过程中要对铜坩埚表面的杂质采用清洗机进行清



— 52 —

洗，该部分杂质主要为金属灰尘，主要清洗工作原理为人工使用刷子对坩埚进行刷洗，

刷洗后使用铸锭清洗机及坩埚清洗机进行冲洗，项目坩埚清洗废水主要为金属灰尘

（SS）经一体化污水处理（隔油+气浮+絮凝沉淀+高效过滤）设施处理后，经污水管

网排至高新污水处理厂处理达标后排放。

（4）大口径管清洗用水：项目大口径管使用环保清洗剂清洗表面微量油渍，设

置清洗池 2座（1座用于超声波清洗、1座用于手工清洗），有效容积 10m2/个清洗

池，清洗池内水每 2周更换一次，则清洗废水产生量为 480m3/a，1.4m3/d。清洗废水

主要为油类物质，经一体化污水处理（隔油+气浮+絮凝沉淀+高效过滤）设施处理后，

经污水管网排至高新污水处理厂处理达标后排放。

（5）生活用水及食堂用水：项目生活污水产生量为 480.48m3/a，食堂废水产生

量为 118.2m3/a，食堂废水经油水分离器处理后同生活污水一起园区化粪池预处理后

经污水管网排入高新污水处理厂，处理达标后排放。

1、污水水质分析

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生

活污染源产排污系数手册》中城镇生活污水污染物产生系数，生活污水中各污染物产

生系数为：COD460mg/L、氨氮 52.2mg/L、总氮 71.2mg/L、总磷 5.12mg/L。

本项目生产过程中产生的废水污染物（软水制备废水、坩埚清洗废水、大口径管

清洗废水）污水产生情况参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37

机械行业系数手册”中化学混凝法+上浮分离 COD去除效率 50%，石油类去除效率

70%，参考同类型行业各污染物产生系数为 COD650mg/L、SS350mg/L、石油类

200mg/L、溶解性总固体 400mg/L，LAS15mg/L。

2、污染物产排情况汇总
表 4-10 项目污水水质及产排情况一览表

项目 COD BOD5 SS 氨

氮

动 植

物油

溶

解

性

总

固

体

石

油

类

LAS 水量（t/a）

生 处
进 水 水 质

（mg/L））
460 350 360 52.2 5.85 / / / 598.68m3/a



— 53 —

活

污

水

理

前
产生量（t/a） 0.27 0.20 0.21 0.03 0.003 / / /

处

理

后

化粪池处理

效率% 15% 9% 30% / / / / /

污染物排放

浓度（mg/L） 460 350 360 52.2 5.85 / / /

污染物排放

量（t/a） 0.27 0.20 0.21 0.03 0.003 / / /

生

产

废

水

处

理

前

进 水 水 质

（mg/L））
650 / 350 / / 400 200 15

2236.8m3/a

产生量（t/a） 1.45 / 0.78 / / 0.89 0.44 0.03

处

理

后

一体化污水

处理设施处

理效率（%）

≥50 / ≥60 / / ≥75 ≥70 ≥30

污染物排放

浓度（mg/L） 325 / 140 / / 100 60 10.5

污染物排放

量（t/a） 0.73 / 0.3 / / 0.22 0.13 0.023

总排口污染物排放浓

度（mg/L） 354 77 189 12 1.1 77 46 7.7
2835.48m3/a

总排口污染物排放量

（t/a） 1.00 0.22 0.5 0.03 0.003 0.22 0.13 0.02

3、废水排放口基本情况
表 4-11 废水排放口基本情况

废水类

别

污染物

类别

排放

去向

排 放 规

律

污染治理设施

排放口

编号

排 放

口 设

置 是

否 符

合 要

求

排 放 口

类型

污 染

治 理

设 施

编号

污 染

治 理

设 施

名称

污 染 治

理 设 施

工艺

生活污

水、软

水制备

废水、

坩埚清

洗 废

水、大

口径管

清洗废

水

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、动

植 物

油、溶

解性总

固体、

石 油

类、LAS

进 入

城 市

污 水

处 理

厂

连 续 排

放、流量

稳定

/
化 粪

池

静置、沉

淀
DW001 是

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

 车 间

或 车 间

处 理 设

排放口



— 54 —

4、废水处理可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①生活污水

项目运营期生活污水经园区化粪池预处理后经市政污水管网排至高新污水处理

厂处理。本项目园区有 1座化粪池预处理工作人员生活污水，总容积为 60m3，根据

《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）规定“预处理的停留时间 12h～24h”，

结合本项目污水总量计算可知，项目排入化粪池污水量为 8.59m3/d，本项目化粪池容

积能够满足本项目废水预处理要求。

②生产废水

项目生产废水（坩埚清洗废水、软水制备废水、大口径管清洗废水）总量为

2236.8m3/a（6.78m3/d）。大口径管设置地上水池（7m×2m×1m）2座，清洗工作在

常温下进行，每次 5分钟—10分钟，清洗废水每 2周更换一次，同坩埚清洗废水、软

水制备废水一起经配套的一体化污水处理设施（隔油+气浮+絮凝沉淀+高效过滤）处

理后经污水管网排至高新污水处理厂。项目一体化污水处理设施处理能力为 10m3/d，

处理能力可满足项目废水处理。参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备 制造业》（DB61/T 1356-2020）“含油废水预处理设施：

隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理”项目污水处理设施主要为隔

油+气浮+混凝沉淀+高效过滤，为可行技术。

工艺流程见下图。

图 4-1 项目一体化污水处理设施工艺流程图

污水处理站处理流程简介：

污水管网

隔油 气浮 絮凝沉淀 多介质过滤器

生产废水 PAM、PAC

、、



— 55 —

隔油池：项目设置隔油池（1m*1.5m*1.5m），主要对大口径管清洗废水中油类

物质进行隔离。

气浮：气浮工艺是良好的去除油类、SS、胶体物质的设施，在化学药剂的作用

下，微气泡将分散的油滴带上水面，在上升过程中不断与其他油滴碰撞，结合，形成

大的油滴，最终浮出水面，通过刮渣板撇除。

絮凝沉淀池：隔离后的废水进入絮凝沉淀池，药剂选用絮凝剂 PAC或 PAM，絮

凝剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮块大的特点，对坩埚清洗废水中的金属灰尘

进行絮凝沉淀，经絮凝沉淀以沉淀的形式析出。

高效过滤：废水经高效过滤器进一步除去水中细小的杂质后排入污水管网，经污

水管网排至高新污水处理厂处理达标后排放。

环评要求企业建立废水管理制度：

·运营期间厂区内进行污污分流，生产废水严格控制，严禁未经处理排入市政污

水管网；

·应加强废水处理设备的日常管理与维修；

·安排至少 1人进行负责废水处理设备的监督管理。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

高新污水处理厂位于虢镇桥以西渭河南岸规划高新大道以北，滨河路以南，毗邻

渭河。于 2011年底投入运行，总投资 1.3亿元，厂区占地约 142.4亩，服务区域面积

49.8km2，设计日处理污水 5万 m3，经过二期改造后，日处理污水 10万 m3，尚未达

到满负荷。污水处理采用 AB法，其中 B段为 A2/O活性污泥处理工艺。经生物处理

后的尾水消毒，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准和《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61 224-2018）A标准后直

接排入渭河。

本项目位于陕西省宝鸡市高新开发区凤凰九路西高新二十七路东 1号，在高新污

水处理厂集水范围内。根据现场踏勘，本项目所在区域已经铺设污水管网。项目废水

经化粪池处理后，废水中各污染因子可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B



— 56 —

级标准要求，可满足高新污水处理厂纳入水质要求，项目废水水质相对简单，污水排

放量较小，不会对高新污水处理厂造成冲击。因此，项目废水排至高新污水处理厂处

理可行。

综上所述，采取上述保障措施后，本项目污水对地表水体影响较小。污水处理措

施在经济、技术角度上合理可行。

5、自行监测
表 4-12 项目废水监测计划及记录信息表

序

号
排放口编号 污染物名称 监测设施

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次

1 DW001
废水总排口

pH

手工
每次 1日，每日

取样 4次 1次/年

COD
BOD5

SS
NH3-N
石油类

阴离子表面活性剂

溶解性总固体

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期主要噪声源为 2个车间内机械设备运行过程中产生的机械噪声。根

据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4—2021）中附录 D 的推荐表格进行声

源调查，以车间西南角为坐标原点建立坐标系，各声源声级值详见下表。

表 4-13 噪声源声级值（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

运行时

段

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

建筑物

插

入损失
/

dB（A）

建筑物外

噪声

持续时

间

X Y Z

声压

级
dB

（A）

建筑

物外

距离

1

熔

炼

车

间

真空泵 85

基 础 减

振 厂 房

隔声、距

离衰减

72 64 1

昼/夜

5 89 10 79 1 偶发

2
坩埚清

洗机
80 70 63 1 10 80 10 70 1 频发

3
铸锭清

洗机
80 73 65 1 10 80 10 70 1 频发

4
等离子

焊机
80 37 29 1 6 87 10 73 1 偶发



— 57 —

5 氩弧焊机 80 35 32 1 6 85 10 70 1 偶发

6 车床 80 38 35 1 6 86 10 67 1 频发

7
光电式二

辊环孔型

轧管机组

85 64 44 1 7 89 10 79 1 频发

8 校直机 80 62 45 1 5 80 10 70 1 频发

9 镗孔机 85 60 47 1 7 85 10 65 1 频发

10 扒皮机 80 28 43 1 9 80 10 70 1 频发

表 4-14 噪声源声级值（室外声源）

序

号
